
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

(报批稿)

项目名称： 湖南通湖斋食品有限公司蔬菜食品加工建设项目

建设单位（盖章）： 湖南通湖斋食品有限公司

编制日期： 二〇二一年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................ 10
[...]
— 31 —

本项目劳动定员 20人，年工作 200天，厂区不设员工食堂和宿舍。根据

湖南省《用水定额》（DB43/T388-2020），项目生活用水定额按照 50L/人•d

计算，则生活用水量为 1m³/d，200m3/a，由大通湖工业园自来水管网供给。

生活污水排放量按用水量的 80％计，则生活污水量为 0.8t/d（160t/a），经化

粪池处理后排入园区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排

入老三运河。

②蔬菜预处理废水

本项目蔬菜预处理用水包括新鲜蔬菜初次清洗用水、漂烫蒸煮用水以及漂

烫后的冷却清洗用水。根据业主提供的资料，蔬菜漂烫蒸煮工序产生的废水和

漂烫后冷却清洗的废水回用于蔬菜初次清洗工序中，蔬菜预处理用水按 1.5m³/t

原料计，本项目蔬菜原料为 172t，则用水量为 1.29m3/d（258m3/a）。预处理

废水排放量按用水量 70%计，废水产生量为 0.903m3/d（180.6m3/a）。

③设备、地面清洗废水

根据业主提供的资料，生产设备和车间地面每天清洗一次，每次用水量

为 1 m3/d，则用水量为 200m³/a。设备、地面清洗废水按用水量的 80%计，则

废水产生量为 0.8m3/d，即 160m3/a。产生的废水经厂区沉淀池处理后排入园

区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排入老三运河。

参考同类企业，项目各污染物产生浓度及产生量见下表 4-6。

表 4-6 项目营运期生产废水产生浓度情况一览表

废水类别
蔬菜预处理

废水

设备、车间

清洗废水
综合废水

废水量 180.6m3/a 160m3/a 340.6m3/a

污染物

产生浓

度

COD 300mg/L 600mg/L 440mg/L
BOD5 200mg/L 350mg/L 270mg/L
SS 300mg/L 300mg/L 299mg/L
NH3-N 25mg/L 25mg/L 25mg/L
氯化物 / 650mg/L 305mg/L

污染物

产生量

COD 0.054m³/a 0.096m³/a 0.15m³/a

BOD5 0.036m³/a 0.056m³/a 0.092m³/a

SS 0.054m³/a 0.048m³/a 0.102m³/a

NH3-N 0.0045m³/a 0.004m³/a 0.0085m³/a



— 32 —

氯化物 / 0.104m³/a 0.104m³/a

根据计算混合后的综合废水污染物产生浓度为 COD：440mg/L、BOD5：

270mg/L、 SS：299mg/L、NH3-N：25mg/L、氯化物：305mg/L；园区企业的

污水必须满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中

B 级标准才能接入大通湖工业园污水处理厂。

本项目废水产生和排放情况见表 4-7。

表 4-7 项目营运期废水产生及排放情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 氯化物

生活污水产生情况

废水量 144m³/a

浓度 mg/L 300 150 200 35 /

产生量 t/a 0.043 0.021 0.028 0.005 /

大通湖生活污水处

理厂处理后排放情

况

废水量 144m³/a

浓度 mg/L 50 10 10 5 /

排放量 t/a 0.007 0.0014 0.0014 0.0007 /

排放标准
mg/L 50 10 10 5 /

生产废水产生情况

废水量 340.6m³/a

混合浓度
mg/L 440 270 299 25 305

产生量 t/a 0.15 0.092 0.102 0.0085 0.104

生产废水经沉淀池

处理后的排放情况

废水量 340.6m³/a

浓度 mg/L 350 200 250 25 300

排放量 t/a 0.12 0.068 0.085 0.0085 0.102

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-201
5）B级

纳管标准
mg/L 500 350 400 45 800

大通湖工业园污水

处理厂处理后排放

情况

废水量 340.6m³/a

浓度 mg/L 50 10 10 5 /

排放量 t/a 0.017 0.0034 0.0034 0.0017 /

排放标准
mg/L 50 10 10 5 /

2.2达标分析

本项目生活污水经化粪池处理后执行《污水综合排放标准》



— 33 —

（GB8978-1996）三级标准，进入园区污水管网，由大通湖生活污水处理厂

集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准后排入老三运河，最终进入大通湖；生产废水经格栅沉淀池处理达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准要求，进入园

区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排入老三运河，最

终进入大通湖。

表4-8 废水达标排放分析

废水 污染物
排放浓度

（mg/L）

GB8978-1996
标准限值

（mg/L）

大通湖工业园污水

处理厂进水水质

标准（mg/L）

达标

分析

生产废水

COD 350 500 500 达标

BOD5 200 300 350 达标

SS 250 400 400 达标

NH3-N 25 / 45 达标

氯化物 300 / 800 达标

2.3废水处理可行性分析

本项目营运期废水主要是职工生活污水、生产工艺废水、设备及车间清洗

废水。该项目建成后生产废水排放量为 1.703m³/d（340.6m³/a）；生活污水排

放量约 0.72m³/d，约 144m³/a。

①生活污水处理的可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）

表 4中三级标准要求，进入园区污水管网，由大通湖生活污水处理厂集中处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后

排入老三运河，最终进入大通湖；益阳市大通湖生活污水处理厂处理规模达

到 5000m³/d，处理工艺为“缺氧+EBIS（厌氧）+人工快渗”处理工艺，园

区污水管网已接通，本项目外排的生活废水为 0.72m³/d，占益阳市大通湖生

活污水处理厂处理规模的 0.014%，因此本项目产生的生活污水进入益阳市

大通湖生活污水处理厂处理可行。

②生产废水处理的可行性分析



— 34 —

本项目设置 1个三级沉淀池，沉淀池单个容积为 2m³，可以容纳项目每

日产生的废水。沉淀池、污水管网要求增加防渗防漏措施，避免造成污染。

生产废水混合处理后经厂区沉淀池处理达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准要求，进入园区污水管网，由大通湖工

业园污水处理厂集中处理达标后排入老三运河，最终进入大通湖。大通湖工

业污水处理厂处理规模为 1200m³ /d，污水处理工艺为“预处理+水解酸化+

生物接触氧化+水解酸化+生物接触氧化+混絮凝池+二沉池+砂滤罐+接触消

毒”，纳污范围为大通湖区工业园，污水管网已接通，园区企业的污水必须

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准才能接

入污水处理厂，本项目外排的清洗废水为 1.703m³/d，占益阳市大通湖工业园

污水处理厂处理规模的 0.14%，因此本项目产生的清洗废水进入益阳市大通

湖工业园污水处理厂处理可行，本项目生产废水排入大通湖工业园污水处理

厂的纳管证明详见附件 9。

③氯化物达标的可行性分析

根据建设单位提供的资料，为保持蔬菜原有味道及方便贮存，本项目蔬

菜腌制后无需进行脱盐漂洗，故蔬菜生产加工过程中无含盐清洗废水外排。

且因蔬菜腌制过程中不需要加水腌制，不会产生腌制废水。蔬菜腌制后，腌

制罐需要清洗，本项目一年腌制一次，腌制罐一年清洗一次，产生的清洗废

水较少，通过与其他设备清洗废水以及蔬菜用水混合处理后经厂区沉淀池处

理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级

标准后，进入园区污水管网，由大通湖工业园污水处理厂集中处理达标后排

入老三运河，最终进入大通湖。

2.4 废水排放口基本情况

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称
地理坐标 排放规律 排放去向

排放口类

型

DW001 厂区生活污

水排放口
E112°37′12.478″，
N29°11′9.577″ 间断排放

大通湖生活污

水处理厂
企业总排



— 35 —

DW002 清洗废水排

放口
E112°37′12.555″，
N29°11′10.851″ 间断排放

大通湖工业园

污水处理厂
企业总排

2.5 监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目废水排

放情况，对本项目废水的日常监测要求见下表。

表4-10 建设项目废水监测要求

阶

段
类别 监测位置 监测项目 标准

监测频

率

营

运

期

废

水

生活

污水

污水排放

口

COD、
BOD5、

NH3-N、SS

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的

三级标准

1次/年

清洗

废水

废水排放

口

COD、
BOD5、

NH3-N、SS、
氯化物、总

磷、总氮

《污水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B等级标准要求

1次/半年

3.噪声

3.1噪声源强及降噪措施

该项目营运期间，主要噪声源为洗菜机、切菜机、包装机，其噪声值在

70~75dB（A）；通过选用低噪声设备，并设置减震垫，经建筑隔声后，预计

综合降噪效果不低于15dB（A）。噪声持续排放时间为昼间工作时长，8h。

本项目噪声源强及其与各厂界以及声环境保护目标距离见下表：

表4-11 本项目噪声源强及其与各厂界以及敏感点距离

设备名称 数量
单台

源强
dB(A)

叠加值
dB(A)

隔声量
dB(A)

距厂界距离/m

东 南 西 北

洗菜机、切

菜机
15 70.0 81.14 15.0 15 20 25 10

脱水机 2 75.0 78.01 15.0 20 10 25 25

包装机 3 70.0 74.77 15.0 30 25 18 10

3.2达标分析

采取上述降噪措施后，项目厂界噪声排放达标分析见下表：

表4-12 项目噪声排放厂界达标分析

噪声源名称
降噪后源

强 dB(A)
厂界噪声值 dB(A)

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

洗菜机、切菜 66.14 42.62 40.19 38.18 46.14



— 36 —

机

脱水机 63.01 36.99 43.01 35.05 35.05

包装机 59.77 30.22 31.81 34.66 39.77

贡献值 43.86 45.05 41.04 47.31

排放标准 昼：65 昼：65 昼：65 昼：65

通过上表分析，项目噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区标准，即昼间≤65dB(A)，夜间不生产。项目 50m

范围内无声环境保护目标。

3.3监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目实际情

况，对本项目噪声的日常监测要求见下表：

表4-13 噪声监测要求

监测点位 监测频次 其他

四厂界外 1m 1次/年 昼间监测，夜间不生产，无需监测。

4、固体废物防治措施

4.1 固体废物污染源

固体废物主要为职工生活垃圾、蔬菜下脚料、蒸汽发生器炉灰、布袋收

集的尘渣和水膜除尘尘渣。

①蔬菜下脚料

本项目芦笋、芥菜、腊菜、豆角、莴笋等蔬菜生产在进行蔬菜处理、去

帮去根时将产生残叶及菜渣以及不合格产品，根据建设单位提供的资料，这

部分蔬菜下脚料产生量分别为芦笋下脚量 65.4t、芥菜下脚料 30.3t、腊菜下

脚料 24.25t、豆角下脚料 8.5t、雪里蕻下脚料 8t、莴笋下脚料 12.7t，合计

149.15t。蔬菜下脚料均为一般固废，不含有毒有害物质，日产日清，集中收

集后外售，综合利用。生产固废应用密闭容器盛装并及时清运，严禁固废露

天堆放。

②蒸汽发生器炉灰

据同类项目类比，本项目蒸汽发生器每年使用生物质燃料约9.64吨，产



— 37 —

生炉渣约1.0t/a，蒸汽发生器炉灰集中收集后作农肥，综合利用。

③ 布袋收集的尘渣和水膜除尘尘渣

根据蒸汽发生器废气中烟尘的处理效率，布袋收集的尘渣为0.3564t/a，

水膜除尘收集的尘渣为0.0288t/a，收集后交由当地环卫部门定期清运处置。

④生活垃圾

本项目产生的生活垃圾主要为员工生活垃圾。产生量按 0.5kg/人·d 计

算，项目员工 20 人，则员工生活垃圾产生量为 10kg/ d、2t/a，统一收集后，

委托环卫部门定时清运，做到“日产日清”。

表 4-14 固体废物产生情况一览表

序号 副产物名称 产生工序
产生量

（t/a）
形态 属性

1 生活垃圾 职工生活 1.5 固态 生活垃圾

2 蔬菜下脚料 原料预处理 149.15 固态

一般工业

固废
3 蒸汽发生器炉灰 供热 1t 固态

4 布袋收集的尘渣

及水膜除尘尘渣
除尘 0.3852 固态

4.2固体废物贮存和处置情况

本项目生活垃圾分类收集后交环卫部门定期清运；蒸汽发生器炉灰集中

收集后用作农肥，综合利用；布袋除尘尘渣和水膜除尘尘渣集中收集后委托

当地环卫部门统一清运处置；蔬菜下脚料用密闭容器盛装收集后外售，综合

利用。一般工业固废贮存应执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及其 2013 年修改单中的相关要求；生活垃圾执行

《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。本项目一般固体废物在

及时清理外运的情况下，对周围环境影响不大。